_lг

ПРАВИТЕПЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.08.2024 Nq мьп

_1

О Правилах закJIючениJI оператором комплексного рЕIзвития территории
со_глашения с уполЕомоченным исполнительным органом Астраханской
области, с главой местной администрации в целях ре€шизации решения о
комплексном рzввитии территории, принимаемого Правительством Аст-
раханской области, главой местной администрации

В соответствии с частью '7 статьи 71 Гралостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛlIЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила закJIючения оператором комплекс-
ного развития территории соглаrrтения с уполномоченным исполнительным
органом Астраханской области, с главой местной администрации в целях ре-
irлизации решения о комплексном рд}витии территории, принимаемого Пра-
вительством Астраханской области, главой местной администрации.

2. Постановление вступает в силу со дня его официЕшьного огryблико-
вания.

Вице-ryбернатор - председатель
Правительства Астраханской области Щ.А. Афанасьев

гr
о)
го
ц)
о

I

Улравлонrе

дOIусеfiтацхOннOlо
обеиеченlя
l rOнтрOля

rraT ОРа
4е с

ф

о

а

о

i
J

о

}с

о

г

утвЕрж.щны

постановлением
Правительства
Астраханской области
от 22.08.2024 J9 540-II

Правила
закJIючения оператором комплексного развития территории соглаше-

ния с yполномоченным исполнительным органом Астраханской области, с
главоЙ местноЙ администрации в целях реiшизации решенI4я о комплексном

ра*tвитии территории, приЕимаемого Правительством Астраханской области,
главой местной администации

1. Настоящие Правила закIIючения оператором комIшексного ра:tвития
территории соглашения с уполномоченным исполнительным opI,ElHoM Астра-
ханскоЙ области, с главоЙ местноЙ администрации в целях реаJIизации реше-
ция о комплексном рaввитии территории, принимаемого Правительством
Астраханской области, главой местной администации (далее - Правила), в

соответствии с частью 7 статьи 7l ГралостроительЕого кодекса РоссиЙскоЙ
Федерации устанаыIивают случаи, содержание, порядок закJIючения опера-
тором комплексЕого развития территории, указанным в части 2 статьи 7|
ГрадостроительЕого кодекса Российской Федерации (далее - оператор), со-
глашения с уполномоченным исполнительным орг€шrом Астраханской обла-
сти (даrrее - уполномоченный орган), с главой местной администрации в це-
лях реализации решения о комплексном развитии территории, принимаемого
Правительством Астраханской области, главой местной администации (да-
лее - соглашение).

2. Соглашение закJIючается в сJI)лaцх, если реализацию принимаемого
Правительством Астраханской области, главой местной ад4инистрации в со-
ответствии с Гралостроительным кодексом Российской Федерации решения
о комIшексном развитии территорип обеспечивает оператор.

3. В целях закJrючениJI соглашения оператор в течение 20 рабочих дней
со дня принятпя Правительством Астраханской области, главой местной ад-
министрации решения о комплексном рлtвитии территории обеспечивает
подготовку проекта соглашенЕя и ЕаправJrяет его в уполttомоченный орган,
главе местной администрации.

4. В соглашепие включ,lются сведениJI и условия, подIежащие вкJIюче-
нию в договор о комплексЕом развитии территории в соответствии с частью
4 статьи 68 Гралостроительного кодекса Российской Федерации, а таюке све-

дения об осуществлении комплексного развития территории оператором са-
мостоятельно, и (или) путем закJIючения оператором доповора о комплекс-
ном развитии территории в соответствии со статьей 69 Гралостроительного
кодекса Российской Федерации, и (или) путем привлеченпя оператором к ре-

7

ЕuIизации решения Правительства Астраханской области, главы местной ад-
миЕистации о компдексном рЕrзвитии территории своего дочернего обще-
ства (cBoro< дочеркID( обществ).

5. В соглашение, зilкJIючаемое в цеJID( реаJIизации решения Правитель-
ства Астраханской области, главы местной адмиш,IстраIп.rи о комппексном
развI4тии территории жшIой застройlсл, TaIQKe вкJIючiлются сведения и усло-
виlI, подлежащие вкJIючению в договор о комплексЕом рЕlзвитии террптории
в соответствии с частью б статьи 68 ГрадостроитеJIьного кодекса Российской
Федерации.

6. Соглашение доJDкЕо предусматривать разгрЕшиtIение ответственно-
сти сторон по выподЕеIIию мероприятий, ос)ществJIеЕие которь,гr( необходи-
мо дJIя реаJIItIации решениrI Правительства Астраханской областл, главы
местной 4ддfiil{страцш{ о комIшексном развитии территории, с укцr йем
соOтветствующlо< мероприятId, oTBeTcTBeEHbD( лиц и сроков ре{шизациц ме-

роприямй.
7. В соглаmеЕие Irаряду со сведеЕиями и условиями, цре.ryсмотреЕIIы-

ми rцrнктЕлми 4-6 настоящlл< Правил, могут вкJIючаться сведеЕиrI и условиlI,
подлежащие вкJпочеЕию в договор о комIшексном рцlвитии территории в сФ.
ответствии с частями 5 п 7 статъtl 68 Гралостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, в том tмсле иные сведеЕия и условия.

8. В сrrучае если поjIIIомоtIиями по выполцеЕию однопо или нескольких
условий соглашениJI ЕаделеЕы испошIительные органы Астро<анской обла-
сти и (или) органы местпого сап,lоуправJIевия мyлIиципiшьЕьп< образоваrппi
Астрахалrской области, согдшцеЕие закпючается в том ЕIисде с испоJIнитеJIь-
ными органадли Астрахалской области, II4делеЕными поJIпомочиями по вы-
поJIнецию одного или ЕескоJIькIл( условий соглашеЕиrI, и (шtи) главой мест-
ной адмишлстрацrм (главами местньD( адд.rнистраций) r,луlпulипшьного об-

разования (rчrуrrиципальньпк образоваrп,Iй) Астраханской области, на террито-

рии (территорилr) кmорого (которьп<) в соответствии с решеЕием Прави-
TeJrьcTBa Астрахапской области, главы местЕой а,щл,тrшстраlцп.r (глав мест-
Еых ад\4инистраций) о комIшексном развитии территории (территортй)
пре.ryсматривается осуществление комIшексного развития территоршr (тер-

рlrгорий).
9. Уполномоченrшй орган, глава местной аддпшстрации в течение

20 рабочо< дней со дня поступлениrI проекта соглашения рассматривают
проект соглашения Еа цредмет ею соответствия решению о KoMIUIeKcHoM

рцrвитии территории, а таюке требованияr,t, установпенным ггуrкгаrrли 4-6
насюяцпD( Правил. В сrryчае необходrа,rосм согласования положений проек-
та соглашениjI с заиЕIтересованЕыми испоJIIIительными оргаЕами Астрахан-
ской области, заинтересовЕlпЕыми струкгурЕыми подразделепияr,rи местной
адцчfиIrистации и (или) со стороЕIlими заинтересованIrыми органи:!ациями
срок рассмотеЕиrI упоJшомоченЕым орrаЕом, главой местIrой админЕстра-
Iц4и цроекта соглашеЕкя может бьrгь цродIен до 40 рабо.ппс дней.

l0. При несоответствии проекта соглашеЕиrI решению о комIшексвом

развитии территории и (или) требованиял,t, установленным гтуrкгами 4-6

з

настоящиХ Правил, уполномочеНный орган, глава местной администрации в
течение пяти рабочих дней со днrI истечениrI срока, устЕlновленного
гryнктом 9 настоящих Правил, с сопроводительным письмом по электонной
почте возвращает проект соглашеЕиrI оператору на доработку.

l 1. В случае возврата проекта соглашения в соответствии с пунктом l0
Еастоящих Правил оператор осущестыIяет доработку проекта соглятIrени,jп и в
течение 20 рабочюс д{ей направляет доработанный проект соглашения в
уПолномоченныЙ орган, главе местноЙ админис.трации. По согласованию с
уполномоченflым органом, главой местной администрации в случае необхо-
димости согласования полоrкений проекта соглашения с заинтересованными
исполнительными орrанаJ\,lи Астраханской области, змнтересовЕlIIными
структурными подразделениями местной администаццц и (или) со сюрон-
ними заинтересованными организациями срок доработки может быть про-
длен до 40 рабочих дней.

12. При отсJдствии замечаний, укaвarнных в гryнкге l0 настоящих Пра-
вил, проект соглашения подIежит зilкIIючению оператором и уполномочен-
ным органом или главой местной администрации, а в случае, предусмотеЕ-
ном пунктом 8 настоящих Правил, также исполнительными органап,tи Астра-
ханскоЙ области и (или) главоЙ местноЙ администрации (главами местных
администаций) муниципального обрдrования (муниципаJIьньD( образований)
Астраханской области в течение l0 рабочих дней со дня истечеЕия срока,

установленного пункгом 9 настоящих Правил.

Вер
Управленlе

дO]уIеilтацtlOнноr0
обеслеченlя
I rOнтрOля

е 4о с

о
ý

саv о

tlaIOPa

а

ё

,
о

!